Дело №RS0№-90.

(Производство №).

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

РБ, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ.

Октябрьский городской суд РБ в составе:

председательствующего судьи Зарипова В.А.,

с участием государственного обвинителя Агапитова Д.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника Самородова А.М., представившего удостоверение №,

при секретаре Котельниковой А.Б.,

а также с участием представителя потерпевшего Потерпевший №1,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца д.

<

адрес> 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.п. «в», «г» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ около 9 часов 30 минут в офисе ООО «Октябрьское Управление Буровых Работ» (ООО «Октябрьское УБР»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, при расторжении трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ умышленно из корыстных побуждений не сдал и оставил себе для совершения хищений топливную карту № «Ликард», прикрепленную к единому расчетному счету № ПАО «Сбербанк России», которая была закреплена за автомобилем «КамАЗ-43118» г.р.з. №, базирующейся на объекте ООО «СК «РУСВЬЕТПЕТРО» в Висовском месторождении в 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 49 минут на территории АЗС-92 У, расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 292,82 литра дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 61,47 рубль за 1 литр на общую сумму 17999,65 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 17999,65 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 04 минуты на территории АЗС-92 У, расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 80 литров дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 61,47 рубль за 1 литр на общую сумму 4917,60 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 4917,60 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 21 минуту на территории АЗС-92 У, расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 350 литров дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 61,47 рубль за 1 литр на общую сумму 21514,50 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 21514,50 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 35 минуты на территории АЗС-33, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 102,81 литра дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 61,47 рубль за 1 литр на общую сумму 6319,73 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 6319,73 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 01 минуту на территории АЗС-97, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 750 литров дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 61,47 рубль за 1 литр на общую сумму 46102,50 рубля, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 46102,50 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 33 минуты на территории АЗС-97, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 80 литров дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 61,47 рубль за 1 литр на общую сумму 4917,60 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 4917,60 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 12 минут на территории АЗС-129, расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 39,2 литров автобензина «ЭКТО-92» стоимостью 50,04 рублей за 1 литр на общую сумму 1961,57 рубль, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 1961,57 рубля, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 41 минуту на территории АЗС-96, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 73,27 литра автобензина «ЭКТО-92» стоимостью 50,24 рублей за 1 литр на общую сумму 3681,08 рубль, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 3681,08 рубля, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 49 минут на территории АЗС-96, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 90,21 литров автобензина «Премиум ЕВРО-95» стоимостью 53,79 рубля за 1 литр на общую сумму 4852,40 рубля, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 4852,40 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 53 минуты на территории АЗС-96, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 60,32 литров автобензина «Премиум ЕВРО-95» стоимостью 53,79 рубля за 1 литр на общую сумму 3244,61 рубля, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 3244,61 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 57 минут на территории АЗС-96, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 60,18 литров автобензина «Премиум ЕВРО-95» стоимостью 53,79 рубля за 1 литр на общую сумму 3237,08 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 3237,08 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час на территории АЗС-96, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 60,32 литров автобензина «Премиум ЕВРО-95» стоимостью 53,79 рубля за 1 литр на общую сумму 3244,61 рубля, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 3244,61 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 02 минуты на территории АЗС-96, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 30,15 литров автобензина «Премиум ЕВРО-95» стоимостью 53,79 рубля за 1 литр на общую сумму 1621,77 рубль, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 1621,77 рубля, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 09 минут на территории ПААЗС-5, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 38,71 литров автобензина «ЭКТО-92» стоимостью 50,04 рублей за 1 литр на общую сумму 1937,05 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 1937,05 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 16 минут на территории АЗС-96, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 167,32 литров автобензина «Премиум ЕВРО-95» стоимостью 53,79 рубля за 1 литр на общую сумму 9000,14 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 9000,14 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 21 минуту на территории АЗС-96, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 117,89 литров автобензина «Премиум ЕВРО-95» стоимостью 53,79 рубля за 1 литр на общую сумму 6341,30 рубль, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 6341,30 рубля, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минуту на территории АЗС-13, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 146,41 литров дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 61,47 рубль за 1 литр на общую сумму 8999,82 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 8999,82 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 54 минуты на территории АЗС-13, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 49,96 литров дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 61,47 рубль за 1 литр на общую сумму 3071,04 рубль, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил ФИО9 хищение чужого имущества- денег в сумме 3071,04 рубля, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 22 минуты на территории АЗС-97, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 1000 литров дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 61,47 рубль за 1 литр на общую сумму 61470 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 61470 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты на территории АЗС-97, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 900 литров дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 61,47 рубль за 1 литр на общую сумму 55323 рубля, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 55323 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 44 минуты на территории АЗС-127, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 600 литров дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 57,78 рублей за 1 литр на общую сумму 34668 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 34668 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 51 минуту на территории АЗС-127, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 42,15 литра автобензина «ЭКТО-92» стоимостью 47,04 рублей за 1 литр на общую сумму 1982,74 рубля, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 1982,74 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 59 минут на территории АЗС-128, расположенной по адресу: 

<

адрес>1, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 100 литров дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 60,96 рублей за 1 литр на общую сумму 6096 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 6096 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 04 минуты на территории АЗС-128, расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 100 литров дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 60,96 рублей за 1 литр на общую сумму 6096 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 6096 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 09 минут на территории АЗС-128, расположенной по адресу: 

<

адрес>/1, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 100 литров автобензина «ЭКТО-95» стоимостью 53,59 рубля за 1 литр на общую сумму 5359 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 5359 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 12 минут на территории АЗС-128, расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 100 литров автобензина «ЭКТО-95» стоимостью 53,59 рубля за 1 литр на общую сумму 5359 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 5359 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 15 минут на территории АЗС-128, расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 100 литров автобензина «ЭКТО-95» стоимостью 53,59 рубля за 1 литр на общую сумму 5359 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 5359 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 18 минут на территории АЗС-128, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 100 литров автобензина «ЭКТО-95» стоимостью 53,59 рубля за 1 литр на общую сумму 5359 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 5359 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 21 минуту на территории АЗС-128, расположенной по адресу

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 100 литров автобензина «ЭКТО-95» стоимостью 53,59 рубля за 1 литр на общую сумму 5359 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 5359 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут на территории АЗС-127, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 28,4 литров автобензина «ЭКТО-92» стоимостью 47,04 рублей за 1 литр на общую сумму 1335,94 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 1335,94 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут на территории АЗС-127, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 600 литров дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 57,78 рублей за 1 литр на общую сумму 34668 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 34668 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 42 минуты на территории АЗС-127, расположенной по 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 42,62 литра автобензина «Премиум ЕВРО-95» стоимостью 50,47 рублей за 1 литр на общую сумму 2151,03 рубль, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 2151,03 рубля, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 43 минуты на территории АЗС-127, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 800 литров дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 57,78 рублей за 1 литр на общую сумму 46224 рубля, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 46224 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 16 минут на территории АЗС-127, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 34,89 литра автобензина «ЭКТО-95» стоимостью 54,09 рубля за 1 литр на общую сумму 1887,20 рублей и 800 литров дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 61,47 рубль за 1 литр на общую сумму 49176 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 51063,20 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Продолжая осуществлять свой преступный замысел, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут на территории АЗС-127, расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 умышленно из корыстных побуждений, оплатив топливной картой № «Ликард» 800 литров дизельного топлива «ЭКТО» стоимостью 61,47 рубль за 1 литр на общую сумму 49176 рублей, с банковского счета № ПАО «Сбербанк России» совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества- денег в сумме 49176 рублей, принадлежащих ООО «Октябрьское УБР».

Своими действиями ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с банковского счета совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества в крупном размере- денег в сумме 530012,96 рублей, причинив ООО «Октябрьское УБР» материальный ущерб.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.п. «в», «г» УК РФ подтверждается следующими доказательствами, а именно: 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал полностью и от дачи показаний на основании ст.51 Конституции РФ отказался.

В связи с отказом подсудимого ФИО1 от дачи показаний были оглашены его показания на предварительном следствии (т.1, л.д.22-26, 192-197), где он показал, что с августа 2021 года по сентябрь 2023 года он работал водителем в ООО «Октябрьское УБР». Работа была вахтовым методом на Висовском месторождении в Ненецком АО. Он управлял автомобилем «КамАЗ» г.р.з. О 294 ТУ 177 РУС. За автомобилем была закреплена топливная карта №, которая хранилась в автомобиле. На месторождении топливная карта не использовалась. При сдаче вахты карту забирал с собой и передавал сменщику. В конце сентября 2023 года он уволился. Решив совершить хищение топлива, топливную карту не сдал. ДД.ММ.ГГГГ на АЗС в 

<

адрес> он попробовал заправить свой автомобиль на 30 литров, у него получилось. В тот же день он 5 раз продал топливо различным людям, предлагая им за наличный расчет дизельное топливо по 30 рублей за литр, а бензин- за 25 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в районе моста Каменная переправа он продал топливо 2 раза, ДД.ММ.ГГГГ- 1 раз на АЗС на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ- 6 раз на АЗС на 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ- 1 раз на АЗС на 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ- 2 раза на АЗС на 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ- 6 раз на АЗС на 

<

адрес>, в районе моста Каменная переправа и на 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ- 7 раз на АЗС по ул.

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ- 2 раза на АЗС на 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ- 2 раза на АЗС на 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ- 2 раза на АЗС на 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ- 1 раз на АЗС на 

<

адрес> неоднократно заправлял свой автомобиль. В середине ноября 2023 года топливную карту он потерял.

После оглашения ФИО1 подтвердил свои показания на предварительном следствии.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 в судебном заседании показал, что она работает начальником участка спецтехники ООО «Октябрьское УБР». При перегоне автомобиля на месторождение, водители заправляются по топливной карте. На месторождение топливная карта не нужна, карта остается в автомобиле. По карте лимита нет. Банковский счет один на все карты. Ранее карта закреплялась за автомобилем. В настоящее время закрепляется за водителем.

ФИО1 работал вахтовым методом, забрал карту при выезде с месторождения. В конце сентября- начале октября 2023 года ФИО1 уволился. При увольнении ФИО1 подписывал обходной лист, но там топливные карты не указываются. Хищения были после увольнения ФИО1. Хищение выявили по акту сверки и транзакционному отчету. Увидели, что автомобиль находится на месторождении, а заправка топливом осуществляется в 

<

адрес>. В настоящее время ФИО1, перечислением на расчетный счет предприятия возместил ущерб в размере 500000 рублей.

Из заявления генерального директора ООО «Октябрьское УБР» (т.1, л.д.4) усматривается, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо, оплатой топлива по топливной карте, совершило 

<

данные изъяты> хищение имущества на сумму 530012,96 рублей.

В ходе выемки (т.1, л.д.51-54) у представителя потерпевшего Потерпевший №1 копии трудового договора с ФИО1, приказа о прекращении трудового договора, рабочей инструкции, договора от ДД.ММ.ГГГГ, реестров операций по карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, транзакционного отчета, распечатки системы «Глонасс», распечатки заправок и сливов топлива, договора купли-продажи, путевых и маршрутных листов, ведомости учета топлива, журнала учета топливных карт (т.1, л.д.64-146), которые затем были осмотрены в ходе осмотра документов (т.1, л.д.55-61) и установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ автомобиль «КамАЗ» г.р.з. № на территории Республики Башкортостан отсутствовал, и находился на месторождении, приобретение топлива с оплатой топливной картой происходило на АЗС «Лукойл в 

<

адрес> РБ по адресам, указанным в обвинении.

В ходе осмотра и прослушивания фонограммы (т.1, л.д.147-168) с участием ФИО1 были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных на АЗС «Лукойл» в 

<

адрес> по адресам, указанным в обвинении, и установлено, что оплату топлива производил ФИО1.

Вышеуказанные показания и доказательства суд признает допустимыми, так как они добыты в рамках уголовного дела в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, полностью согласуются между собой и материалами уголовного дела, и как в отдельности, так и в совокупности изобличают подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния.

Помимо признательных показаний ФИО1, его вина подтверждается показаниями представителя потерпевшего Потерпевший №1, осмотренными в ходе осмотров документами и видеозаписью, которые согласуются между собой. Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, у суда нет, а стороной защиты такие основания не назывались.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 умышленно с банковского счета совершил 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества в крупном размере и его действия следует квалифицировать по ст.158 ч.3 п.п. «в», «г» УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает как характер и степень общественной опасности преступления, так и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются чистосердечное раскаяние, добровольное возмещение части материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 500000 рублей, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче последовательных и подробных показаний. 

Обстоятельств, отягчающих его наказание, нет.

Суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества и в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений назначает ему наказание в виде лишения свободы условно без штрафа и ограничения свободы. Наказание ФИО1 назначается с учетом требований ст.62 ч.1 УК РФ.

Оснований для применения ст.64 УК РФ, замены наказания принудительными работами, суд не усматривает.Менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

Учитывая совершение ФИО1 преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.п. «в», «г» УК РФ с целью личной наживы, принимая во внимание совокупность и последовательность приемов и действий, осуществленных им для реализации преступного замысла, активную и целенаправленную роль в его совершении, суд оснований для изменения категории преступления не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п.п. «в», «г» УК РФ и назначить ему наказание по этой статье в виде 2 лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, обязав осужденного в период испытательного срока являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, для регистрации 1 раз в месяц, не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, места жительства, а в случае трудоустройства и места работы.

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу с зачетом времени, прошедшего со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства- копии трудового договора с ФИО1, приказа о прекращении трудового договора, рабочей инструкции, договора от ДД.ММ.ГГГГ, реестров операций по карте за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, транзакционного отчета, распечатки системы «Глонасс», распечатки заправок и сливов топлива, договора купли-продажи, путевых и маршрутных листов, ведомости учета топлива, журнала учета топливных карт, компакт-диск с видеозаписью, хранящиеся в деле, хранить в деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд РБ в течение 15 суток со дня его оглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Зарипов В.А.

Документ набран на компьютере ДД.ММ.ГГГГ.